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Pan
Marcin Wiącek
Rzecznik Praw Obywatelskich

Szanowny Panie Rzeczniku,

nawiązując do pisma dotyczącego uniemożliwiania magistrom biologii, biotechnologii, 
chemii, farmacji lub weterynarii odbycia kształcenia podyplomowego w zakresie analityki 
medycznej, co z kolei ogranicza tym osobom dostęp do wykonywania zawodu diagnosty 
laboratoryjnego, uprzejmie przekazuję poniższe informacje.

Na wstępie należy podkreślić, iż zawód diagnosty laboratoryjnego jest samodzielnym 
zawodem medycznym. Wymaga szerokiej i kompleksowej wiedzy z zakresu nauk 
medycznych i obszaru klinicznego i dlatego bardzo istotne jest właściwe ukierunkowanie 
kształcenia tak, aby osoby wykonujące zawód diagnosty laboratoryjnego były 
przygotowane do udzielania świadczeń zdrowotnych pacjentom i współuczestniczenia w 
procesie leczenia współpracując z osobami wykonującymi inne zawody medyczne. 
Obecnie zawód diagnosty laboratoryjnego jest jedynym zawodem medycznym,  do którego 
kwalifikacje można uzyskać także w systemie szkolnictwa podyplomowego, posiadając 
tytułu zawodowy magistra, który nie uprawnia do wykonywania zawodu medycznego.
Przepisy ustawy z dnia 15 września 2022 r. o medycynie  laboratoryjnej co do zasady 
ograniczają dostęp do zawodu diagnosty laboratoryjnego, tylko dla osób po jednolitych 
pięcioletnich studiach przygotowujących do wykonywania ww. zawodu, które są 
prowadzone w oparciu o standardy kształcenia określone przepisami rozporządzenia 
Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego.
Warto podkreślić, iż już przepisy uchylonej w 2022 r. ustawy o diagnostyce laboratoryjnej 
dawały możliwość uzyskania tytułu diagnosty laboratoryjnego po ukończeniu  kształcenia 
podyplomowego w zakresie analityki medycznej, natomiast przepis zawarty w ustawie o 
medycynie laboratoryjnej daje taką możliwość tylko do 31 grudnia 2028 r.
Kształcenie podyplomowe w zakresie analityki medycznej mogą prowadzić szkoły wyższe, 
które prowadzą studia na kierunku analityka medyczna, jednakże uczelnie – zgodnie z wolą 
ustawodawcy - są autonomiczne, zatem mają prawo do podejmowania decyzji o 
prowadzonych kierunkach studiów i to do władz uczelni należy ostateczna decyzja co do 
uruchamiania studiów podyplomowych. Minister Zdrowia nie ma ustawowych narzędzi do 
nałożenia na uczelnię medyczną obowiązku utworzenia takich studiów. 
Uprzejmie informuję, iż po wprowadzeniu zmian w dostępie do zawodu diagnosty 
laboratoryjnego, do Ministerstwa Zdrowia zaczęły wpływać zapytania dot. możliwości 
rozpoczęcia studiów podyplomowych w zakresie analityki medycznej przez osoby 
posiadające  tytuł magistra na kierunkach studiów mających zastosowanie w medycynie 
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laboratoryjnej, o czym Minister Zdrowia informował Rektorów Uczelni prowadzących 
kształcenie na kierunku analityka medyczna.
Ponadto pismem z dnia 8 maja br. Ministerstwo Zdrowia zwróciło się ponownie do 
Rektorów uczelni z prośbą o rozważenie uruchomienia studiów podyplomowych w zakresie 
analityki medycznej, a także poinformowanie Ministerstwa Zdrowia o ewentualnych 
podjętych działaniach w przedmiotowym zakresie. Jednocześnie informuję, iż obecnie 
czekamy na informacje zwrotne z uczelni w tym zakresie.

Z wyrazami szacunku
z upoważnienia Ministra Zdrowia
Urszula Demkow
Podsekretarz Stanu
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